
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1909 DEL 17/09/2025

OGGETTO: LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONEDI ISTITUTO SCOLASTICO ALL'INTERNO 
E CONFINANTE CON L'AREA SCOLASTICA DELL'ESISTENTE I.I.S. A.M. DE 
LIGUORI DI SANT'AGATA DEI GOTI (BN). PAGAMENTO IN ACCONTO SU 5° 
SAL ALLA DITTA R.T.I. MASTROCINQUE COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO 
MANDATARIA) con sede in con sede in Foglianise (BN) alla Via Provinciale 
Vitulanese, 22 - P.IVA 01454190628, EDIL COSTRUZIONI GROUP SRL 
(MANDANTE) con sede in Montorio al Vomano (TE) al Viale Duca degli Abruzzi 40, 
P. IVA 00228000675, per l’importo complessivo di € 330.000,00 di cui € 300.000,00 per 
lavori ed € 30.000,00 per Iva al 10%. 

CIG: 80374498BB CUP: I79H15000010001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

IL DIRIGENTE

 PREMESSO CHE:
 la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 67 del 13/04/2015 ha approvato l’avviso per la 

redazione del piano triennale e dei piani annuali di edilizia scolastica 2015-16-17,in attuazione 
dell’art 10 del D.L. n. 104/2013 - Decreto Interministeriale MEF-MIUR-MIT del 231-2015 per 
interventi su edifici scolastici di proprietà pubblica sede di scuole statali dell’infanzia, primaria e 
secondaria di 1° e 2° grado;

 con delibera n. 79 del 28/04/2015 è stato approvato sotto il profilo tecnico, il progetto “Nuova 
costruzione di istituto scolastico all’interno e confinante con l’area scolastica dell’esistente IIS 
A.M. De Liguori” per un importo complessivo di € 4.850.000,00, compreso somme a disposizione;

 l'intervento in oggetto è stato finanziato con decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università 
e della Ricerca n. 607 del 08 agosto 2017; “Ripartizione del fondo di cui all'articolo 25, commi 1 e 
2-bis del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 
2017,n. 96, in favore delle Province e Citta' metropolitane. (GU Serie Generale n.265 del 13-11-2017);

 con determinazione dirigenziale n. 2180 del 20/09/2019/ per le motivazioni nella stessa riportate è 
stato stabilito di indire una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 per 
l'affidamento dei lavori di nuova costruzione di istituto scolastico all'interno e confinante con l’area 
scolastica dell'esistente 1.1.1. "A.M. DE LIGUORI di Sant'agata de'Goti (BN) in modalità 
interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-procurernent di Asmepal s.r.l, 
http://piattaforma.asmel.eu, per l'importo dei lavori a base di gara di € 3.572.823,81, inclusi € 
23.820,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

 con la medesima determinazione n. 2180 del 20/09/2019 è stato, altresì, stabilito che 
l'aggiudicazione sarebbe avvenuta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis e dell'art 



2

95, comma 2 e 6, del D.Lgs. n.50/2016;
 con determina n. 1209 del 29/06/2020, è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori in 

oggetto in favore della DITTA R.T.I. MASTROCINQUE COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO 
MANDATARIA) con sede in con sede in Foglianise (BN) alla Via Provinciale Vitulanese, 22 - 
P.IVA 0145419062, EDIL COSTRUZIONI GROUP SRL (MANDANTE) con sede in Montorio al 
Vomano (TE) al Viale Duca degli Abruzzi 40, P. IVA 00228000675, per l’importo di € 3.276.482,00 
di cui € 3.252.661,95 per lavori al netto del ribasso offerto del 8.350%, € 23.820,05 per oneri della 
sicurezza oltre I.V.A al 10% pari ad € 327.648.20;

 con verbale in data 15/07/2020 i lavori sono stati parzialmente consegnati sotto riserva di legge ai 
sensi dell’art.5 comma 2 D.M. n. 49/2018 e dell’ art. 32, comma 8, D. Leg.vo 50/2016;

 in data 02/09/2020 è stato stipulato il contratto d'appalto rep. n. 2830/2020 registrato a Benevento al 
n.6743 serie 1T in data 28.09.2020;

 con verbale in data 15/01/2020 i lavori sono stati consegnati definitivamente;
CONSIDERATO CHE:

 con determinazione n. 1910 del 06/10/2020 è stata pagata l’anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale come da fattura n. 37 del 01/10/2020 emessa dalla DITTA R.T.I. MASTROCINQUE 
COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA) con sede in Foglianise (BN) alla Via 
Provinciale Vitulanese, 22 - P.IVA0145419062, EDIL COSTRUZIONI GROUP SRL 
(MANDANTE) con sede in Montorio al Vomano (TE) al Viale Duca degli Abruzzi 40, P. IVA 
00228000675, per l’importo complessivo di € 720.826,04 di cui € 655.296,40 per lavori ed €. 
65.529,64 per IVA;

 con determinazione n. 382 del 03/03/2021 è stato pagato il primo stato di avanzamento dei lavori 
come da fattura n. 2 del 11/02/2021 emessa dalla DITTA R.T.I. MASTROCINQUE 
COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA) con sede in Foglianise (BN) alla Via 
Provinciale Vitulanese, 22 - P.IVA 0145419062, EDIL COSTRUZIONI GROUP SRL 
(MANDANTE) con sede in Montorio al Vomano (TE) al Viale Duca degli Abruzzi 40, P. IVA 
00228000675, per l’importo complessivo di € 357.511,60 di cui € 325.010,00 per lavori ed € 
32.501,00 per IVA al 10%;

 con determinazione n. 1136 del 02/07/2021 è stato pagato il secondo stato di avanzamento dei 
lavori come da fattura n. 24 del 26/06/2021 emessa dalla DITTA R.T.I. MASTROCINQUE 
COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA) con sede in Foglianise (BN) alla Via 
Provinciale Vitulanese, 22 - P.IVA 0145419062, EDIL COSTRUZIONI GROUP SRL 
(MANDANTE) con sede in Montorio al Vomano (TE) al Viale Duca degli Abruzzi 40, P. IVA 
00228000675, per l’importo complessivo di € 370.623,00 di cui € 336.930,00 per lavori ed € 
33.693,00 per IVA al 10%;

 con determinazione n. 766 del 14/04/2023 è stato pagato il terzo stato di avanzamento dei lavori 
come da fattura n. 32 del 07/04/2022 emessa dalla DITTA R.T.I. MASTROCINQUE 
COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA) con sede in Foglianise (BN) alla Via 
Provinciale Vitulanese, 22 - P.IVA Codice fiscale: 01454190628, EDIL COSTRUZIONI GROUP 
SRL (MANDANTE) con sede in Montorio al Vomano (TE) al Viale Duca degli Abruzzi 40, P. IVA 
00228000675, per l’importo complessivo di € 370.623,00 di cui € 336.930,00 per lavori ed € 
33.693,00 per IVA al 10%;

 con determinazione n. 1771 del 29.08.2023 veniva nominato l’ing. Matteo Iannotti quale nuovo 
R.U.P. in sostituzione dell’ing. Angelo Giordano;

 con determinazione n. 470 del 12/03/2024 è stato approvato e liquidato il quarto stato di 
avanzamento dei lavori a tutto il 07.03.2024, per l’importo complessivo di € 430.042,80 di cui € 
390.948,00 per lavori ed € 39.094,80 per Iva al 10%; con successiva determina n. 1341 del 
03/07/2024 è stata pagata la fattura n. n° 66 del 27.06.2024emessa dalla DITTA R.T.I. 
MASTROCINQUE COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA) con sede in 
Foglianise (BN) alla Via Provinciale Vitulanese, 22 - P.IVA 0145419062, EDIL COSTRUZIONI 



3

GROUP SRL (MANDANTE) con sede in Montorio al Vomano (TE) al Viale Duca degli Abruzzi 
40, P. IVA 00228000675, per l’importo complessivo di € 430.042,80 di cui € 390.948,00 per lavori 
ed € 39.094,80 per Iva al 10%;

 con determinazione n. 1865 del 12/03/2024 è stato approvato e liquidato il quinto stato di 
avanzamento dei lavori a tutto il 05.09.2024, per l’importo complessivo di € 552.442,00 di cui € 
502.220,00 per lavori ed € 50.222,00 per Iva al 10%, rinviando il pagamento all’effettivo accredito 
delle somme da parte del MIUR;

 con determinazione n. 74 del 16.01.2025 è stato approvato e liquidato il sesto stato di avanzamento 
dei lavori a tutto il 28.11.2024, per  per l’importo complessivo di € 852.172,20 di cui € 774.702,00 
per lavori ed € 77.470,20 per Iva al 10%, rinviando il pagamento all’effettivo accredito delle 
somme da parte del MIUR;

RILEVATO che i crediti risultano validati in piattaforma MIUR dal 06.05.2025 e che ad oggi non sono 
state ancora accreditate le relative somme alla Provincia di Benevento;
RILEVATO altresì che la società ha più volte sollecitato il pagamento delle somme maturare per le vie 
brevi prima e con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 22525/25, sottolineando il profilo della 
sostenibilità economica e finanziaria e relativi riflessi;
RITENUTO, pertanto, di provvedere alla liquidazione di un’anticipazione pari ad € 300.000,00 oltre IVA 
al 10% quale acconto su quinto SAL a tutto il 05.09.2024 alla ditta R.T.I. MASTROCINQUE 
COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA) con sede in Foglianise (BN) alla Via Provinciale 
Vitulanese, 22 - P.IVA 0145419062, EDIL COSTRUZIONI GROUP SRL (MANDANTE) con sede in 
Montorio al Vomano (TE) al Viale Duca degli Abruzzi 40, P. IVA 00228000675, approvato con la suddetta 
determinazione n. 1865 del 12.03.2024;
RILEVATO che, altresì, la società ha più volte sollecitato il pagamento delle somme maturare per le vie 
brevi prima e con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 22525/25, sottolineando il profilo della 
sostenibilità economica e finanziaria e relativi riflessi;
VISTA la fattura n. 45 del 08.09.2025 emessa dalla MASTROCINQUE COSTRUZIONI SRL 
(CAPOGRUPPO MANDATARIA) con sede in Foglianise (BN) alla Via Provinciale Vitulanese, 22 - P.IVA 
0145419062, quale acconto su V SAL a tutto il 05.09.2024, dell’importo di € 300.000,00 oltre € 30.000,00 
per IVA al 10%;
VISTO il DURC positivo protocollo INAIL_50447175 del 31.08.2025 con scadenza validità 29.12.2025;
RITENUTO dover procedere all’approvazione degli atti contabili sopra riportati;
VISTI:

 Il D.Lgs. 267/2000 (TUEL).
 Lo Statuto Provinciale.
 La delibera Presidenziale n.174 del 17.06.2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027;
 La delibera Presidenziale n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del PEG 2025-2027;
 Il Regolamento di Contabilità vigente.

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:
 DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 

2024/2026 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di 
Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno 
del Personale”.

 DCP n. 21 del 14.04.2025: “Approvazione definitiva del DUP per il triennio 2025/2027”.
 DCP n. 22 del 14.04.2025: “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per 

il triennio 2025/2027”.
 DCP n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine GIORDANO è 

stato nominato Dirigente ad interim del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA 



4

MANUTENZIONI” della Provincia di Benevento;
 la determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 che ha prorogato, fino al 31 luglio 2026, 

l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E 
GESTIONE RETE SCOLASTICA”, all’ing. Matteo IANNOTTI;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 
e s.m.i..

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:

 di approvare la fattura n. 45 del 08.09.2025 emessa dalla MASTROCINQUE COSTRUZIONI 
SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA) con sede in Foglianise (BN) alla Via Provinciale 
Vitulanese, 22 - P.IVA 0145419062, quale acconto su V SAL a tutto il 05.09.2024, dell’importo di € 
300.000,00 oltre € 30.000,00 per IVA al 10%;

 di liquidare e pagare alla ditta Mastrocinque Costruzioni s.r.l. (p.iva 01454190628) con sede in 
Foglianise (BN) alla via Provinciale Vitulanese n.22, l’importo di € 300.000,00, oltre Iva al 10%, 
per un totale di € 330.000,00;

 di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei 
Pagamenti, l’emissione del mandato di pagamento sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi 
della Legge n.136/2010, IBAN: IT56D0542415000000010001516;

 di imputare la spesa di € 330.000,00 trova copertura sui fondi di cui al Capitolo 11950, Impegno 
Contabile 627/2023;

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

 di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in 
ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.03.01.01.002 4.5 11950 2023  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 627 € 1.178.836,80  N. 0  € 0,00 N. 2874 € 330.000,00  

Descrizione Creditore
MASTROCINQUE COSTRUZIONI S.R.L.  - C.F. 01454190628  

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONEDI ISTITUTO SCOLASTICO ALL'INTERNO E CONFINANTE CON L'AREA 
SCOLASTICA DELL'ESISTENTE I.I.S. A.M. DE LIGUORI DI SANT'AGATA DEI GOTI (BN). PAGAMENTO IN 
ACCONTO SU 5° SAL ALLA DITTA R.T.I. MASTROCINQUE COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA) 
, EDIL COSTRUZIONI GROUP SRL (MANDANTE) per l’importo complessivo di € 330.000,00 di cui € 300.000,00 per 
lavori ed € 30.000,00 per Iva al 10%.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


